第 37 回 会員研究発表会

2023年2月吉日

千葉県病院薬剤師会 会員各位

千葉県病院薬剤師会 生涯研修委員会

委員長  丹羽 英二

第37回 会員研究発表会
皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、千葉県病院薬剤師会 第 37 回 会員研究発表会を下記要領にて開催いたします。

ご多忙のこととは存じますが万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

日  時   ： 2023 年 3 月 25 日（土曜日） 14 時 00 分～15 時 20 分

形  式   ： 現地開催＋WEB 配信（Zoom）のハイブリッド開催

WEB 参加の方は、安定した通信環境が準備できる場所でご視聴ください

※ 千葉県病院薬剤師会会員管理- 研修システム（ChiP-S）から事前登録が必要です。

（事前登録時に現地参加は「集合型研修」、WEB 参加は「WEB 研修」を選択してください）

事前登録の方法は次面をご確認ください

   配信会場 ： 千葉県薬剤師会 3F 会議室（（〒260-0025 千葉市中央区問屋町 9-2）

： 千葉都市モノレール「市役所前駅」より徒歩 10 分（公共交通機関をご利用ください）

   発表形式 ： 口頭発表（発表 8 分＋質疑応答 2 分）

            ※発表者は会場に集合し、会場 PC で口頭発表し、それを WEB 配信します

   要 旨    ： 下記にアクセスして参照してください

https://drive.google.com/drive/folders/1PblqN4ATpzYJOylx22E8OKqmbcg1luvg?usp=sharing

主催 千葉県病院薬剤師会

※ 本研修会の参加費は、千葉県病院薬剤師会会員 無料、非会員 500 円 といたします。

※ 本研修会の視聴は千葉県病院薬剤師会会員及び非会員が対象となります。また、本研修会では日病病院薬学

認定薬剤師制度認定シール（Ⅱ-6：教育・研究 0.5 単位 申請中）を交付する予定です。

※ 日病薬病院薬学認定薬剤師制度の受講シールにおきましては、受講確認後、日本病院薬剤師会にシールの申

請を行い、研修会修了後 3 か月以内を目途に、各所属長あてに郵送いたします。（現地参加は現地配布）

※ 研修受講シールの送付をもって受講といたします。受講の有無に関する問い合わせは受け付けません。

※ 参加希望（現地参加、WEB 参加）の方は 3 月 17 日（金）までに事前参加登録をお願いいたします。

（参加登録期限後の参加は認めません）

※ 参加登録は事前参加登録 URL 又は二次元コードより登録をお願いいたします。

※ WEB 参加の方は、あらかじめ視聴 PC へ Zoom をインストールの上、動作環境を確認してください。動作環境に

おいては、参加者の個人の PC 等の設定によるものであるため、当会では、対応いたしません。タブレットト、ス

マートフォンではなく PC を推奨いたします。原則 PC1 台あたり１名での参加とします。

  第 37 回 会員研究発表会

【ご参加に関するご案内】

ご参加にあたっては事前に参加登録をお願いいたします。

WEB 参加の先生には事前に URL、ID、PW を送付させていただきます。

右記の二次元バーコード、もしくは下記 URL より事前登録をお願いいたします。

 https://chiba-hp.com/
※参加方法の選択時に WEB 参加は「WEB 研修会」、現地参加は「集合型研修会」を選択

研修単位に関する問い合わせ：済生会習志野病院 丹羽 英二（niwaeijiwork@gmail.com）

（重要）参加登録の仕方

1. 案内状の URL 又は千葉県病院薬剤師会ホームページ「研修会情報」から

千葉県病院薬剤師会会員管理- 研修システム（以下 ChiP-S）へ移行する。

2. ChiP-S へ設定して ID,PW にてログインする。

 会員登録を行わずに講習会・研修会への参加登録は可能ですが、会員登録を行うと

講習会・研修会参加時の入力が省略されます。

3. 希望する講習会・研修会を選択し、参加登録を行う。

 会員は、確定後、講習会・研修会の表示された、又は返信メールに示されている WEB システムの

URL へアクセスして頂き、必要事項を入力し、参加登録を完了させてください。

 非会員は、クレジット決済を行い、上記の手順で参加登録を完了させてください。

 HP からの参加登録だけでは参加登録は終了しませんので気を付けてください。

 日病薬病院薬学認定薬剤師制度の認定シール配布について

※ 講演開始 10 分を経過した後は、研修受講シールを付与しません。また、途中退出を行うと視聴時間の条件時間

を満たさなくなる可能性がありますので、途中退出は避けてください。

※ 日病薬病院薬学認定薬剤師制度の受講シールの配布にあたり、WEB 参加者の入室・退室のログに加えて①確

認テスト②研修レポート③研修中のキーワード提示と研修会終了後の受講者への確認の 3 点のいずれかの確

認が求められることになりました。当研修会では③を選択し、視聴終了時の Webinar 上で実施させて頂きます。

視聴終了時に投票せず退室される方には研修受講シールを付与できません。

※ WEB 講演内容の録画・録音・撮影・SNS 等への投稿は固く禁じます。利用者以外の方への招待メールの転送・

開示・WEB 内容の開示ならびに利用者以外の方を参加させることは禁じます。利用・通信環境に起因するいか

なる影響、損害に対して当会は一切の責任を負わないものとします。

※ WEB 講演会の利用に関わる通信料・接続料等の費用は利用者の負担といたします。

※ 本研修会の参加においてご提供いただく個人情報は、当会及び共催企業、委託会社と共有し、研修会等の運営

及び研修シールの配送等に関する目的以外では利用いたしません。参加登録をもって承認とさせていただきま

す。

※ 千葉県病院薬剤師会 HP において「千葉県病院薬剤師会開催の WEB 講習会・研修会に関する留意事項」を

2021 年 11 月 19 日付で掲載しております。研修会参加にあたりご一読お願いいたします。

  第 37 回 会員研究発表会

第 37 回会員研究発表会 プログラム（ 14:00～15:20 ）

開会の挨拶:千葉県病院薬剤師会 生涯研修委員⾧ 丹羽 英二

1. 「千葉県がんセンターにおける入院前支援 ～患者総合支援センター薬剤師業務～」
千葉県がんセンター 薬剤部

〇中村 あづさ（ナカムラ アヅサ）、木内 直美、村上 史弥、佐藤 恵美、菅野 ゆみか、

椎名 友紀、市川 晃透

2. 「緊急入院患者の持参薬分析」
日本医科大学千葉北総病院 薬剤部

○小澤 愛子（オザワ アイコ）、木本 陶子、大野 雅美、西脇 龍広、勝田 恵、廣永 和也、實川 東洋

3. 「小規模病院における術前麻酔科外来での実際」
キッコーマン総合病院 薬剤部

〇吉田 幸史（ヨシダ タカヒト）、平田 司、柴田 亜由美、横山 友美、染谷 真理子、

橋本 佳奈、土谷 隆紀

4. 「薬学実務実習生におけるヒヤリハット報告」
社会医療法人社団蛍水会 名戸ヶ谷病院 薬剤部

〇沖 祐歩（オキ ユウホ）、澁谷 智美、應戸 南海、松田 裕士郎、井坂 彰一、三浦 慎也

5. 「産科病棟における ICT を活用した服薬指導」
医療法人鉄蕉会 亀田総合病院 薬剤部 1）、医療法人鉄蕉会医療管理本部 薬剤管理部 2）

〇宇都宮 崇宏 1）（ウツノミヤ タカヒロ）、横山 泰昭 1）、花輪 和己 1）、北原 加奈之 1）、舟越 亮寛 1,2）

6. 「がん終末期患者におけるポリファーマシーの現状および薬剤調整の実際と課題」
千葉県済生会習志野病院 薬剤部

〇星 加織（ホシ カオリ）、岸本 大裕、田中 嘉一

7. 「ニボルマブ使用患者における免疫関連有害事象と血球比の関連性」
東邦大学医療センター佐倉病院 薬剤部

〇古舘 晶弘（フルタテ アキヒロ）、平井 成和、土井 啓員、増田 雅行